
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/07/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 204 del 27/06/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria presso gli immobili di proprietà della Provincia di

Benevento - finanziamenti attuati con MUTUI BEI e PNRR - indirizzi al dirigente del

settore 5.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese giugno alle ore 15:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA –
MANUTENZIONI della Provincia di Benevento per la redazione dei progetti per lavori di manutenzione
straordinaria nell’ambito dei finanziamenti attuati con MUTUI BEI e PNRR, e di tutti gli atti
conseguenziali;

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI Ing. Salvatore Minicozzi l’adozione dei provvedimenti necessari;

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.

https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109


3

OGGETTO:

Lavori di manutenzione straordinaria presso gli immobili di

proprietà della Provincia di Benevento - finanziamenti attuati con

MUTUI BEI e PNRR - indirizzi al dirigente del settore 5.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO CHE la Provincia di Benevento, nell’ambito dei finanziamenti attuati con MUTUI BEI e del
PNRR, ha necessità di avviare gli interventi così denominati:

- “Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico per Geom. G.Galilei di
Benevento” finanziato con Mutui-Bei;

- “Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico Commerciale G. Alberti”
finanziato con Mutui-Bei;

- “Lavori di Miglioramento Sismico, Adeguamento Impiantistico e Messa in Sicurezza
dell’Edificio Sede del Liceo Classico "P. Giannone" , finanziato dal PNRR;

- “Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l’efficienza energetica e
l’ecosostenibilita’ dell’istituto superiore “Alfonso Maria de’ Liguori”;”

 i suddetti interventi dovranno essere conclusi entro ottobre 2025, per quelli finanziati con i Mutui-
Bei, ed entro giugno 2026 per l’intervento finanziato dal PNRR;

CONSIDERATO CHE:

 è necessario programmare con estrema rapidità, sia l’avvio dei lavori di manutenzione straordinaria
che quello di ultimazione degli stessi, entro le date di scadenza suddette;

 tale programmazione impone la necessità di organizzare anche i trasferimenti degli Istituti coinvolti,
ancorché temporanei, delle loro scolaresche, dei laboratori e delle palestre, oltre che delle annesse
strutture amministrative (Segreteria e Presidenza) in altre sedi scolastiche;

VISTO CHE:

 al fine di valutare e condividere una soluzione relativa ai trasferimenti temporanei, più idonea alle
esigenze delle istituzioni scolastiche coinvolte, la Provincia di Benevento ha predisposto diversi
incontri con i Dirigenti scolastici degli Istituti interessati dagli interventi PNRR – D.L. 19/24 conv. in
L. 56/2024, presso gli uffici provinciali nelle date del 06/05/2024, 16/05/2024, 20/05/2024,
30/05/2024 e 10/06/2004;

 nel corso degli incontri è stato individuato, sulla base della tabella pervenuta dall’Ufficio Scolastico
provinciale di Benevento il fabbisogno di classi per l’anno scolastico 2024/2025, per gli Istituti
scolastici interessati dai lavori come di seguito riportato:



4

- Istituto Galilei/Vetrone: n. 36 classi per il solo plesso scolastico di Piazza Risorgimento;

- Istituto Alberti: n. 58 classi di cui per il solo plesso scolastico di Piazza Risorgimento ed
succursale, n. 35 classi;

- Liceo Giannone: n. 36 classi del plesso scolastico di Piazza Risorgimento;

 tutti i dirigenti scolastici hanno manifestato la volontà di convergere sulla soluzione emersa nella
riunione del 30/05/2024 e sulla individuazione degli spazi come indicati nel successivo incontro del
10/06/2024, che prevede come presupposto basilare la presenza nel centro città dei presidi scolastici,
per limitare la frammentazione dell’offerta scolastica;

 la Provincia di Benevento ha, pertanto, individuato come sedi scolastiche per l’occupazione
temporanea degli spazi in centro città, l’UNISANNIO – Polo Calandra, edificio principale ed
edificio ex Mensa, la sede distaccata di via delle Poste già in uso all’Alberti e l’Istituto Galilei di
Piazza Risorgimento per la parte non oggetto di demolizione;

VALUTATO CHE:

 per l’utilizzo degli immobili individuati occorre procedere con celerità alla realizzazione di interventi
di manutenzione straordinaria;

 l’ufficio tecnico del Settore Edilizia pubblica e scolastica – Manutenzione dovrà predisporre gli
elaborati di progetto per i lavori di adeguamento suddetti;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi
- Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi
allegati;

 n. 22 del 30.04.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Rendiconto dell'esercizio Finanziario
2023. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

RICHIAMATE PURE LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI:

 n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai
sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000” – Anno 2024 - 2026;

 n. 115 del 16.4.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n.113;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il D. Lgs 36/2023 con particolare riferimento all’art 41, comma 5;



5

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgsvo 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
49 del D.Lgsvo n. 267/2000;

RESO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ed acquisito il visto di regolarità
contabile espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgsvo n. 267/2000;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA –
MANUTENZIONI della Provincia di Benevento per la redazione dei progetti per lavori di manutenzione
straordinaria nell’ambito dei finanziamenti attuati con MUTUI BEI e PNRR, e di tutti gli atti
conseguenziali;

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI Ing. Salvatore Minicozzi l’adozione dei provvedimenti necessari;

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.

Benevento, lì 25/06/2024

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi

https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/109


6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 26 del 25/06/2024
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 25/06/2024

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 25/06/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 204 del 27/06/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/06/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


